



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - **site:** ita.atende.net

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XX c/c art. 18, §§ 1º e 2º

I. Informações Básicas:

Estudo Técnico Preliminar – Todas as Secretarias do Município

II. Contatos:

E-mail: compras3@ita.sc.gov.br

Telefone: 49- 3458-9565

Responsável(is): Joice Anitta Sartoretto Zotti

III – OBJETO:

Constitui objeto do presente Estudo Técnico Preliminar a realização de licitação na modalidade Registro de Preços por menor preço unitário, para eventual aquisição de materiais de limpeza/higienização para todas as secretarias do Município de Itá/SC.

IV – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO:

Justifica-se a presente necessidade municipal devido à importância de zelar pela conservação dos imóveis públicos e sua higienização, uma vez que a administração é responsável pela manutenção de suas instalações. Pode-se dizer também que, os espaços públicos devidamente higienizados tem impacto direto na qualidade do atendimento ao público e no bem-estar de todos que frequentam estes espaços diariamente.

Pode-se dizer também que ambientes limpos proporcionam condições mais propícias para o desempenho eficiente das atividades diárias. Colaboradores em um ambiente limpo tendem a ser mais produtivos e apresentar maior satisfação no trabalho, o que, por sua vez, impacta positivamente nos resultados da organização.

Portanto, conclui-se que a realização da modalidade licitatória Registro de Preços é a recomendada para este objeto, uma vez que se percebe a constante necessidade de dispor destes itens durante todo o ano. Esta modalidade permite que o município faça aquisições dos produtos conforme necessidade, não onerando os cofres públicos de maneira desmedida.

V– DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO:

Previsão na Lei Orçamentária Anual – LOA Lei nº 2.661 de 20 de dezembro de 2023.

O Município ainda não possui o Plano Anual de Contratações.

VI – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

As empresas licitantes deverão fornecer os de materiais de limpeza os quais tenham vencido, atendendo as especificações mínimas de cada item, conforme memorial descritivo.

Não será permitida a subcontratação do objeto em questão.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - **site:** ita.atende.net

– A licitante deverá apresentar as seguintes declarações/documentações:

PESSOA JURÍDICA:

1) DECLARAÇÕES:

- **Declaração** de que atende aos requisitos de habilitação, que responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei, que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação e de que os documentos apresentados de origem não eletrônica conferem com os seus respectivos originais;

- **Declaração** de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

- **Declaração** que não incorre nos impedimentos;

- **Declaração** que tem ciência da existência da Lei nº 13.709/2018 (LGPD) e deverá garantir, por seu representante legal e/ou pelo seu procurador, a confidencialidade dos dados pessoais a que tem acesso, deverá zelar e responsabilizar-se pela proteção dos dados e privacidade, respondendo pelos danos que possa causar;

- Para obtenção dos benefícios, conforme art. 4º, § 2º da Lei nº 14.133/2021, o licitante **deverá apresentar declaração** que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, ou seja, que ainda não celebrou contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem 4,8 milhões/ano.

2) HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- Comprovação de existência jurídica da pessoa, através de ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada, bem como das respectivas alterações, caso existam;

- Quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada;

- Documento com foto do representante legal.

3) HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

- Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - **site:** ita.atende.net

- Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- Regularidade perante a Fazenda Federal;
- Regularidade perante a Fazenda Estadual;
- Regularidade perante a Fazenda Municipal, relativa ao Município da sede do licitante;
- Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- Regularidade perante a Justiça do Trabalho (certidão negativa de débitos trabalhistas);
- **Declaração** de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Observação: Os documentos poderão ser substituídos ou supridos, no todo ou em parte, por outros meios hábeis a comprovar a regularidade do licitante, inclusive por meio eletrônico.

4) HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

- Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

- PRAZO DE ENTREGA

- Os materiais deverão ser entregues pela licitante vencedora em até 07 (sete) dias consecutivos, após cada autorização da Secretaria Municipal solicitante.

VII – LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR:

A partir da definição do objeto e dos requisitos da contratação é possível definir algumas alternativas possíveis para solução da demanda:

- 1) Realizar procedimento licitatório na modalidade registro de preços para aquisição de materiais de limpeza.
- 2) Realizar a compra direta de materiais de limpeza sempre que necessário, para cada secretaria.

- **MELHOR SOLUÇÃO:** fazendo a análise das possíveis alternativas elencadas anteriormente, foi definido que a melhor solução, tanto técnica quanto econômica, é a alternativa número 1 uma vez que o objetivo do registro de preços é proporcionar ao



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - **site:** ita.atende.net

Município a segurança em adquirir os itens licitados quando necessário, sem praticar despesas desnecessárias, atendendo perfeitamente a demanda do ente público.

VIII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO:

Como citado no tópico anterior, a solução definida para atender a presente demanda é realizando modalidade licitatória com vistas a contratar fornecedores que possam dispor dos materiais solicitados pelo município quando forem necessários, adotando o critério de menor preço unitário.

IX – ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHESS DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA:

Item	Descritivo	Quantidade Total	Valor Unitário	Valor Total
01	Água sanitária de uso geral, embalagem plástica de no mínimo 5 litros, com rótulo descrevendo características do produto, registro na ANVISA, data de fabricação e validade, com teor de cloro ativo de 2 a 2,5%.	850 und	R\$ 10,20	R\$ 8.670,00
02	Alvejante para roupas coloridas sem cloro ativo, embalagem plástica de no mínimo 5 litros, com rótulo descrevendo características do produto, registro na ANVISA, data de fabricação e validade.	630 und	R\$ 12,52	R\$ 7.887,60
03	Amaciante de roupas perfumado, aroma lavanda, galão de no mínimo 5 L, com rótulo descrevendo características do produto, registro na ANVISA, data de fabricação e validade.	260 gal	R\$ 14,06	R\$ 3.655,60
04	Aromatizante de ambientes concentrado embalagem de plástico de no mínimo 140 ml, com rótulo descrevendo características do produto, registro na ANVISA, data de fabricação e validade.	490 und	R\$ 8,62	R\$ 4.223,80
05	Borrifador/pulverizador plástico válvula gatilho em spray com 500ml.	250 und	R\$ 8,85	R\$ 2.212,50
06	Cera líquida incolor, para todos os tipos de pisos frios, embalagem plástica com no mínimo 750 ml, com rótulo descrevendo características do produto, registro na ANVISA, data de fabricação e validade – boa resistência ao tráfego – fragrância agradável.	300 und	R\$ 8,72	R\$ 2.616,00
07	Cera líquida amarela, para pisos de madeira, antiderrapante, embalagem plástica com NO MÍNIMO 750 ml, composição mínima: dispersão acrílica metalizada, emulsão de polietileno, agente formador de filme, plastificante e conservante. Com rótulo descrevendo características do produto, registro na	20 und	R\$ 5,44	R\$ 108,80



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - site: ita.atende.net

	ANVISA, data de fabricação e validade.			
08	Condicionador infantil – PH neutro, com no mínimo 200 ml, hipoalergênico.	80 und	R\$ 11,91	R\$ 952,80
09	Copo plástico transparente 180ml produzido em polipropileno atóxico, embalagem plástica com 100 unidades, com rotulo descrevendo características do produto, registro no INMETRO. Acondicionado em caixa de papelão contendo no mínimo 25 tiras, 2500 unidades. Fabricado conforme norma técnica. 14/865/2002.	380 cx	R\$ 158,16	R\$ 60.100,80
10	Copos descartáveis 80 ML, descartável de primeira linha, resistente à compressão lateral, transparente, embalagem em tiras com 100 unidades, acondicionados em caixa de papelão contendo no mínimo 25 tiras, conforme norma técnica 14.865/2002, produzido em polipropileno atóxico, homogêneo, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações e sujidades (internamente), bordas lisas (sem rebarbas).	300 cx	R\$ 125,48	R\$ 37.644,00
11	Desengordurante multiuso limpador de uso geral, utilizado para limpeza de azulejos, plásticos e esmaltados fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, aroma campestre. Sem a presença de amônia na composição. Embalagem de no mínimo 5 litros.	340 und	R\$ 32,40	R\$ 11.016,00
12	Desinfetante biodegradável multiuso com poder germicida e bactericida ph controlado, aroma lavanda geral cloreto de alquil dimetil benzil amônio PH: 4,5 – 6,5 tensoativo não iônico, corantes, conservante ativo: 0,85 – 1,15% fragrância e veículo, embalagem de no mínimo 5 litros.	940 und	R\$ 11,26	R\$ 10.584,40
13	Desodorizador ambiental, aerossol, sem CFC. Essências suaves. Frasco de no mínimo 360ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	386 und	R\$ 10,47	R\$ 4.041,42
14	Detergente líquido biodegradável, multiuso, neutro, atestado por dermatologista, embalagem plástica de no mínimo 5 litros, com rótulo descrevendo características do produto, registro na ANVISA, data de fabricação e validade.	640 gal	R\$ 16,31	R\$ 10.438,40
15	Detergente/removedor para desencardir piso, embalagem de no mínimo 2L, que seja solúvel em água, PH de aproximadamente 2,00 e que possa ser diluído em água (5 litros de água (mínimo) para cada 1 litro do removedor), produto que possa ser aplicado em cerâmica, rejunte, azulejo, calçadas em geral entre outros, composição mínima do produto: ácido dodecil benzeno sulfônico, ácido glicólico, ácido oxálico, agente controlador de ph, espessante, fragrância, corante e	125 und	R\$ 16,83	R\$ 2.103,75



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - site: ita.atende.net

	água. componentes ativos: ácido dodecil benzeno sulfônico e ácido glicólico.			
16	Dispensador ou toalheiro para papel toalha interfolhas de parede em plástico na cor branca. Para papel toalha de aproximadamente 20x20cm, com trava de segurança superior, possui visor frontal para visualização do papel. Embalagem com descrição do produto.	200 und	R\$ 35,72	R\$ 7.144,00
17	Escova higiênica, tipo lavatina, sanitário, cabo plástico de aproximadamente 25 cm de comprimento, cerdas de nylon de 3 cm de altura, branca, com suporte plástico.	127 und	R\$ 8,58	R\$ 1.089,66
18	Escova para lavar roupa – oval – totalmente de plástico c/ cerdas de nylon macia.	140 und	R\$ 3,46	R\$ 484,40
19	Esponja de lã de aço, composta por material não degradável de aço-carbono, embalagem de aproximadamente 60 g com no mínimo 8 un, com rótulo descrevendo características do produto.	420 und	R\$ 2,53	R\$ 1.062,60
20	Esponja para limpeza, dupla face, multiuso, 110mmx75mmx20mm, composta de manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida, com rótulo descrevendo características do produto, registro no INMETRO, embalagem com no mínimo 04 unidades.	232 pct	R\$ 3,43	R\$ 795,76
21	Flanela amarela dimensão mínima de 53x38 cm, 100% algodão, costuras nas bordas reforçada, produto de qualidade.	420 und	R\$ 3,08	R\$ 1.293,60
22	Grampo de roupa em madeira natural, tamanho médio, embalagem com no mínimo 12 unidades.	230 pct	R\$ 2,95	R\$ 678,50
23	Guardanapo de papel composto por 100% de fibras celulósicas, branco, folha simples com no mínimo 50 unidades por pacote, medindo no mínimo 30x30 cm.	550 pct	R\$ 2,90	R\$ 1.595,00
24	Inseticida aerossol, em frasco de no mínimo 300ml, composição mínima: d-aletrina 135%, d-tetrametrina 0,10%, permetrina 0,10%, solvente a base de água antioxidante, emulsificante e propelentes.	75 und	R\$ 8,80	R\$ 660,00
25	Gás dedetizador fumigante, caixa com no mínimo 02 unidades de no mínimo 35 g, que seja eficaz contra baratas, aranhas, pulgas, moscas, mosquitos, traças e formigas e demais insetos caseiros.	300 pct	R\$ 21,98	R\$ 6.594,00
26	Lenço umedecido contendo no mínimo 400 unidades com embalagem tipo balde, medindo aproximadamente 17 cm x 12 cm com rotulagem com descrição do produto, lote e data de validade. Certificado no INMETRO. Sem álcool etílico em sua formulação. Suave fragrância aloe vera. Dermatologicamente testado.	100 pct	R\$ 11,47	R\$ 1.147,00
27	Limpa vidros, composição mínima: lauril, éter sulfato de sódio, coadjuvante, álcool etoxilado, éter glicólico,	390 und	R\$ 6,06	R\$ 2.363,40



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - site: ita.atende.net

	solvente e água. Secagem rápida. Embalagem plástica com gatilho – frasco contendo 500 ml.			
28	Limpador perfumado com álcool, composição básica lauril éter sulfato de sódio, água, corantes, essência e demais substâncias químicas permitidas. Acondicionado em galão com 5 L contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote e validade. Deverá ser fornecido catálogo de essências juntamente com a proposta de preços escrita, na contratação será informada a essência que deverá ser fornecida.	290 gal	R\$ 28,59	R\$ 8.291,10
29	Luva látex cano longo ranhurada – em pares.	320 par	R\$ 5,91	R\$ 1.891,20
30	Luva de látex natural, superfície lisa, ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível, embalagem com 100 unidades, indicada para proteção das mãos do usuário contra agentes químicos, tais como: classe B (detergentes, sabões, amoníaco e similares) e classe C tipo 3 (alcoóis) tipo 4 (éteres) tipo 5 (cetonas) e tipo 6 (ácidos orgânicos), com registro no Ministério do Trabalho e Certificado de Aprovação, tamanhos do PP ao GG.	1160 cx	R\$ 21,52	R\$ 24.963,20
31	Luva de procedimento, descartável, anatômicas, ambidestras, confeccionada em látex (borracha natural), superfície lisa; totalmente sem pó, não esterilizada, - Caixas dispensadora com 100 unidades cada (50 pares). Aprovada pelo Ministério da Saúde. Registro Anvisa. Tamanho PP, P, M, G e GG.	1000 cx	R\$ 19,85	R\$ 19.850,00
32	LUVA NITRÍLICA, TAMANHOS (PP, P, M, G e GG) - não estéreis, de uso único, sem pó e livres de látex, podendo ser utilizadas por pessoas que possuem alergia ao látex e ao pó, Caixa Com 100 Unidades. Ambidestra.	50 cx	R\$ 19,18	R\$ 959,00
33	Luva de látex anatômica forrada internamente, com palma antiderrapante, embalagem contendo 1 par de luvas, 8", Certificado de Aprovação. Tamanhos PP, P, M, G e GG.	1000 par	R\$ 3,68	R\$ 3.680,00
34	LUVA DE RASPA – Luva de segurança confeccionada em couro bovino curtido ao cromo, com reforço palmar, tira de reforço entre polegar e indicador, dorso de raspa com elástico de ajuste e acabamento no punho com viés de algodão, cano curto – em par	700 par	R\$ 10,45	R\$ 7.315,00
35	Antimofó concentrado – unid de no mínimo 1 L, com fórmula à base de hipoclorito de sódio, produto registrado no ministério da saúde – ANVISA.	200 und	R\$ 14,53	R\$ 2.906,00
36	Pá para lixo, com rampa de coleta com total aderência ao piso, com boa empunhadura, com reservatório volumoso e profundo, para coletas leves e pesadas e medindo no mínimo 30 cm.	110 und	R\$ 7,60	R\$ 836,00
37	Pano de chão atalhado de microfibra, lavável e reutilizável, não deve soltar pelos medindo no mínimo	500 und	R\$ 9,10	R\$ 4.550,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - site: ita.atende.net

	60 x 80 cm com rótulo descrevendo características do produto.			
38	Pano de copa e cozinha branco com felpa atalhada, 95% algodão e 5% poliéster med. mínimas de 41 x 64 cm. Com bainha / barra.	340 und	R\$ 5,70	R\$ 1.938,00
39	Pano de Chão Esfregão, Tecido: 100% Algodão, medidas mínimas: 60 cm X 90 cm.	400 und	R\$ 8,55	R\$ 3.420,00
40	Pano de chão listrado. Composição de no mínimo 85% algodão. Medidas mínimas 60 x 100 cm.	400 und	R\$ 7,18	R\$ 2.872,00
41	Pano descartável multiuso para limpeza. Fabricado em viscose e poliéster, rolo com no mínimo 28 cm x 300 m.	80 und	R\$ 135,33	R\$ 10.826,40
42	Papel higiênico 10cm x 60m, folha simples. Gramatura mínima de 16,5g/m2. Pacote com no mínimo 16 rolos. Especificações mínimas conforme folha de dados, rótulo descrevendo características do produto, registro no INMETRO.	650 far	R\$ 45,10	R\$ 29.315,00
43	Papel higiênico 10cm x 30m. Folha dupla, picotado, fabricado com 100% fibras de celulose. Não reciclado, sem perfume, macio, na cor branca, gramatura mínima de 28g/m². Pacote com 64 rolos.	500 far	R\$ 87,20	R\$ 43.600,00
44	Papel toalha interfolhada, folhas simples, simples, duas dobras composto de 100% de fibras celulósicas virgens embalagem 1.000 unidades cada medidas mínimas 20x23 cm material deve estar em conformidade com as normas da ABNT.	4750 pct	R\$ 13,20	R\$ 62.700,00
45	Papel toalha 20 x 200 m. Folha simples, fabricado com 100% fibras de celulose. não reciclado, sem perfume, macio, na cor branca. gramatura mínima de 34g/m². pacote com 6 rolos.	25 pct	R\$ 86,62	R\$ 2.165,50
46	Pedra sanitária, composição mínima: paradiclorobenzeno, essência e corante, peso mínimo de 35 gramas – Embalagem com no mínimo 03 unidades.	1000 pct	R\$ 3,39	R\$ 3.390,00
47	Suporte para papel higiênico, para papéis medindo aproximadamente 10 x 60 m e 10 x 30 m. Sistema de fixação através de buchas e parafusos que acompanhem o produto.	80 und	R\$ 14,57	R\$ 1.165,60
48	Repelente de insetos em spray, uso adulto e infantil, com no mínimo 2 h de proteção, que seja fácil de espalhar, não oleoso, com deet (concentração até 10%) e dermatologicamente testado (com rótulo/embalagem) descrevendo todas as características do produto, em embalagem/frasco de no mínimo 200ml.	1000 und	R\$ 10,94	R\$ 10.940,00
49	Rodo de esponja fibra abrasiva 30 cm, base plástica, cabo de madeira plastificado, com rótulo descrevendo características do produto.	145 und	R\$ 14,33	R\$ 2.077,85
50	Rodo duplo 60 cm, com borracha de E.V.A base plástica, cabo de madeira plastificado e suporte em plástico serrilhado na parte superior que adere melhor	141 und	R\$ 14,31	R\$ 2.017,71



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - site: ita.atende.net

	ao pano de chão, com rótulo descrevendo características do produto.			
51	Rodo com cabo de aproximadamente 1,50 m, borracha de no mínimo 1 m em perfil esponjoso.	100 und	R\$ 55,15	R\$ 5.515,00
52	Sabão em barra glicerinado perfumado embalagem com no mínimo 5 unidades de 200 gramas cada – com certificado da ANVISA.	50 und	R\$ 10,20	R\$ 510,00
53	Sabão em pó, biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na ANVISA, em embalagens plásticas 4,8 kg. Composição mínima: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas.	500 und	R\$ 32,14	R\$ 16.070,00
54	Sabão em pó: composição mínima: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, corantes, essência, enzima, água, alvejantes e carga, com alquil benzeno, sulfato de sódio, com 0,8 kg (mínimo) cada unidade. Biodegradável, tripla ou múltipla ação.	800 und	R\$ 9,34	R\$ 7.472,00
55	Sabonete infantil em barra, que contenha fórmula hipoalergênica e com PH neutro, testado dermatologicamente, de no mínimo 75 g.	150 und	R\$ 3,87	R\$ 580,50
56	Sabonete líquido cremoso galão 5 litros, perolizado, com fragrância; antisséptico. prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. produto notificado na ANVISA/Ministério da Saúde.	256 und	R\$ 21,42	R\$ 5.483,52
57	Dispenser/saboneteira de parede em plástico na cor branca para sabonete líquido e álcool em gel. Fabricada em plástico resistente a impactos, sistema de dosagem por pressão. Que acompanhe reservatório de no mínimo 800 ml. Possuir trava de segurança superior, possuir visor frontal.	146 und	R\$ 33,56	R\$ 4.899,76
58	Saco de lixo em polietileno capacidade 15 litros, rolo c/100 unidades espessura de 6 micras, capacidade 15 litros, cor preta, super-resistente, rolo com no mínimo 100 unidades/rolo, com embalagem descrevendo o produto e registro no INMETRO.	672 rl	R\$ 10,80	R\$ 7.257,60
59	Saco de lixo em polietileno capacidade 30 litros, rolo c/50 unidades no mínimo, espessura de 6 micras, capacidade 30 litros, cor preta, super-resistente, rolo com no mínimo 50 unidades/rolo. Com embalagem descrevendo o produto e registro no INMETRO.	767 rl	R\$ 9,87	R\$ 7.570,29
60	Saco de lixo em polietileno capacidade 50 litros, rolo c/50 unidades espessura de 6 micras, capacidade 50 litros, cor preta, super-resistente, rolo com no mínimo 50 unidades/rolo. Com embalagem descrevendo o produto e registro no INMETRO.	755 rl	R\$ 10,88	R\$ 8.214,40
61	Saco de lixo em polietileno capacidade 100 litros. 12	724 rl	R\$ 40,22	R\$ 29.119,28



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - **site:** ita.atende.net

	micras, cor preta, super-resistente/reforçado, capacidade 100 litros. Embalagem com no mínimo 100 unidades/rolo. Com embalagem descrevendo o produto e registro no INMETRO.			
62	Saponáceo cremoso. Que limpe superfície de inox, esmaltadas, fórmicas e cromados, louças sanitárias, torneiras e fogões. Embalagem de no mínimo 300ml. Composição mínima: tensoativos aniônicos e não iônicos, espessantes, alcalinizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. Componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, com registro na ANVISA.	277 und	R\$ 3,20	R\$ 886,40
63	Shampoo infantil com PH neutro – que não irrita os olhos – embalagem de no mínimo 480 ml c/tampa dosadora, descrito na embalagem do produto testado dermatologicamente – com certificado da ANVISA.	70 und	R\$ 11,79	R\$ 825,30
64	Varal de chão metálico, 1,44 m com abas.	15 und	R\$ 107,72	R\$ 1.615,80
65	Vassoura de palha tipo caipira, cepa de palha com cerdas de palha com 5 fios, amarração em arame, reforçada, primeira linha, com no mínimo 03 costuras cabo de madeira.	320 und	R\$ 30,80	R\$ 9.856,00
66	Vassoura de plástico com cerdas nylon com comprimento mínimo de 10 cm dispostas em no mínimo quatro carreiras de tufo justapostos de forma homogênea a preencher toda base. A fixação deve ser firme. Cabo de madeira plastificado medindo aproximadamente 1,20 m, base em plástico resistente.	142 und	R\$ 12,15	R\$ 1.725,30
67	Suporte/dispenser compatível com copos de 150 ml até 200 ml, capacidade do tubo de aproximadamente 100 copos, material plástico resistente.	25 und	R\$ 45,90	R\$ 1.147,50
68	Suporte/dispenser compatível com copos de 50 ml até 80 ml, capacidade do tubo de aproximadamente 100 copos, material plástico resistente.	25 und	R\$ 35,89	R\$ 897,25
69	Desengraxante líquido, composição básica tensoativos, umectante, emulsionante, veículo e demais substâncias químicas permitidas. Líquido rosa altamente alcalino. galão com 5 L contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote e validade.	150 und	R\$ 21,63	R\$ 3.244,50
70	Bloqueador solar FPS 50 (mínimo), resistente à água, com vitamina e, hipoalergênico, testado dermatologicamente com no mínimo 200gr. validade mínima de 2 anos.	800 und	R\$ 24,30	R\$ 19.440,00
71	Toucas descartáveis com elástico. Touca descartável sanfonada com elástico, confeccionada em TNT, resistente, em embalagem com no mínimo 100 unidades, tamanho único, com rótulo descrevendo características do produto e registro na ANVISA.	200 und	R\$ 13,23	R\$ 2.646,00
72	Hipoclorito de sódio 1%. Produto sem aromatizante. Galão opaco com 5 litros, fabricado em material	60 und	R\$ 14,90	R\$ 894,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - site: ita.atende.net

	resistente, com lacre de segurança. Embalagem deve conter marca, dados do fabricante, dados da procedência do produto, data de fabricação, validade, lote e registro no ministério da saúde.			
73	Desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos, composição básica cloreto de alquil dimetil benzil amônio, poliexametileno biguanida (phmb), conservante, veículo e demais substâncias químicas permitidas. Galão com 5 L, contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote e validade. deve possuir registro na ANVISA.	60 und	R\$ 29,85	R\$ 1.791,00
74	Lixeira fabricada em plástico telado, na cor preta, com capacidade de 10 L. Sem tampa.	175 und	R\$ 5,78	R\$ 1.011,50
75	Lixeira fabricada em plástico resistente, na cor branca, com capacidade de 30 L. Deve possuir tampa e pedal antiderrapante para sua abertura	60 und	R\$ 67,12	R\$ 4.027,20
76	Lustra móveis cremoso, composição básica agente formador de película, espessantes, emulsionantes, fragrância, água e outras substâncias químicas permitidas. com ótima viscosidade (no mínimo 800 cp) e sem grumos. frasco com 200ml contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote e validade.	450 und	R\$ 4,11	R\$ 1.849,50
77	Limpador multiuso, líquido, composição básica alquil benzeno sulfonato de sódio ou lauramina óxida, coadjuvantes, conservantes, fragrância, água e outras substâncias químicas permitidas. Valor do ph deve estar entre 9,5 e 11,4. Com tampa dosadora tipo flip top, frasco com 500mL contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote, validade e produto saneante notificado na ANVISA.	400 und	R\$ 2,25	R\$ 900,00
78	Balde plástico para limpeza com no mínimo 12 l, fabricado em material resistente, com alça em aço ou plástico reforçado para transporte, redondo.	50 und	R\$ 11,09	R\$ 554,50
79	Balde plástico para limpeza com no mínimo 18 l, fabricado em material resistente, com alça em aço ou plástico reforçado para transporte, redondo.	50 und	R\$ 13,81	R\$ 690,50
80	Limpador desengordurante, composição básica lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, solventes, alcalinizante, veículo, fragrância e outras substâncias químicas permitidas. Frasco de 500ml com válvula pulverizadora, contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote e validade.	400 und	R\$ 3,59	R\$ 1.436,00
81	Rodo com cabo em alumínio resistente, com no mínimo 150cm de comprimento. Base em borracha dupla fabricada em EVA com no mínimo 60cm de comprimento. Reforço ultra resistente e fixação do cabo a base com parafuso.	20 und	R\$ 22,91	R\$ 458,20
82	Rodo com cabo plastificado fabricado em madeira ou alumínio resistente, com no mínimo 120cm de comprimento. Base em borracha dupla fabricada em	30 und	R\$ 6,00	R\$ 180,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail:administracao@ita.sc.gov.br - **site:** ita.atende.net

EVA com no mínimo 40cm de comprimento			
---------------------------------------	--	--	--

As quantidades máximas para os itens foram definidas levando em conta a demanda do município, de acordo com o que foi adquirido o último ano.

X – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ A CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO

Foi realizada pesquisa de preços com pelo menos 3 empresas para cada um dos itens descritos, além de ser analisado os valores praticados por esta administração na licitação anterior. Dessa maneira, foi possível chegar ao preço médio/mediana para cada um dos itens.

Para os orçamentos de referência que foram utilizados para elaboração do preço para cada um dos itens, utilizaram-se os seguintes critérios do art. 23 da Lei nº 14.133/2021:

- Contratações similares feitas pela Administração Pública;
- Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação;
- Pesquisa em banco de preços.

Sendo assim, levando em consideração a característica dos valores orçados, optou-se pela média simples ou então pela mediana do valor, dependendo do item, o que apresentasse maior vantagem.

Desta maneira, levando em consideração as quantidades máximas a serem adquiridas durante o período de vigência da contratação, estima-se um **gasto máximo** no valor de **R\$ 591.602,15 (quinhentos e noventa e um mil, seiscentos e dois reais e quinze centavos)**.

XI– JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

A licitação pública é um processo seletivo mediante o qual a Administração Pública oferece igualdade de oportunidade a todos os que com ela queiram contratar, preservando a equidade no trato do interesse público, tudo a fim de cotejar propostas para escolher uma ou algumas delas.

Para esta licitação será utilizado o Sistema de Registro de Preços, pois os serviços serão demandados de acordo com a necessidade da Secretaria solicitante.

Por fim, a execução do objeto será realizada de forma parcelada, ou seja, em conformidade com o princípio do parcelamento, a contratação será por item, e visa melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado, além da ampliação da competitividade.

A competição por itens favorece a competitividade, fazendo com que torne-se possível a administração pública obter valores mais vantajosos em suas contratações.

XII – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

**Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.
CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina
E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - site: ita.atende.net**

Existe contratação correlata cuja vigência encerrou em 16/01/2024.

XIII – DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO:

No presente momento, o município ainda não possui o Plano Anual de Contratações.

XIV – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS:

Levando em conta critérios de economicidade e de aproveitamento de recursos, pode-se chegar às seguintes conclusões quanto à recursos:

A) Humanos: Em termos de recursos humanos, o registro de preços destes materiais economizará tempo de trabalho dos servidores, o que proporcionará condições de atender às demais demandas públicas pertinentes à cada setor envolvido neste objeto

B) Materiais: O município disporá destes itens conforme necessidade, não realizando aquisições desmedidas ou que extrapolem a real demanda de seus setores.

C) Financeiros: No quesito de economicidade de materiais, pode-se dizer que o Município ao realizar modalidade licitatória para aquisição destes itens proporciona ao mesmo a oportunidade de contratação mais vantajosa aos cofres públicos .

XV – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL:

Será previsto no edital e no contrato o servidor capacitado, de acordo com sua área técnica, que será responsável pela fiscalização e acompanhamento do objeto do contrato, que poderá solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem verificadas na entrega dos serviços/objetos.

XVI – DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL:

O município fiscalizará a entrega dos produtos das empresas vencedoras, de modo a garantir que sejam feitas de maneira correta, sem gerar impactos negativos ao meio ambiente.

XVII– POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA:

Com base nas informações levantadas ao longo deste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se pela contratação através de processo licitatório, modalidade de Registro de preços por menor preço unitário, durante o prazo de 01 (um) ano, podendo



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ**

Praça Dr. Aldo Ivo Stumpf, 100 - Fone (49) 3458-9565.

CEP: 89760-000 – ITÁ – Santa Catarina

E-mail: administracao@ita.sc.gov.br - **site:** ita.atende.net

ser prorrogado por mais 01 (um) ano, se comprovada a vantajosidade e caso haja interesse.

Município de Itá, 28 de novembro de 2023.

**Ian José Mocellin Sandri
Agente Administrativo**